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Foto na titulní straně: Tábor změnil Zdeňku Štybarovi život. V lednu 2010 právě na jihu Čech získal 
svůj první titul mistra světa v cyklokrosu. Duhový trikot si poté oblékl ještě dvakrát, aby se následně 
stal hvězdou silničního pelotonu. První únorový víkend 2024 právě v Táboře při světovém šampionátu 
v cyklokrosu ukončil svou bohatou cyklistickou kariéru.  Foto: Iva Roháčková
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ČUS bude připravena na modernizaci Sportovního 
centra Nymburk v rámci dotačního programu NSA  

Národní sportovní centra 
V úterý 20. února se uskutečnilo v Praze na Stra-
hově druhé zasedání Výkonného výboru České 
unie sportu v letošním roce. V jeho úvodu před-
seda ČUS Miroslav Jansta vysoce ocenil práci 
organizátorů světových šampionátů v cyklokro-
su v Táboře a biatlonu v Novém Městě na Mo-
ravě. Současně připomněl druhé výročí ruské 
vojenské agrese na Ukrajině a zdůraznil, že ČUS 
zastává konzistentní stanovisko podporující zá-
kaz startu sportovců z Ruska a Běloruska nejen 
na olympijských hrách v Paříži, ale i na všech 
dalších vrcholných mezinárodních soutěžích.

Zákon o sportu do paragrafového znění
Předseda ČUS dále informoval o pokračující 

přípravě zákona o sportu, který aktuálně vzniká 
z iniciativy poslanců vládní koalice pod vedením 
poslance Karla Haase a jehož příprava má také 
podporu napříč politickým spektrem. „V současné 
době probíhají práce na jednotlivých tématech 
v deseti pracovních skupinách. Cílem je do kon-
ce února sestavit první verzi paragrafového znění 
zákona. Za klíčové prvky zákona považuji vznik 
národního fondu rozvoje a podpory sportu 
a možnost příspěvkového financování sportu,“ 

konstatoval Miroslav Jansta a dodal, že dokonče-
ní i schválení zákona nebude jednoduché, a při-
pustil diskusi k samotnému názvu nového zákona.

V souvislosti s hodnocením Národní sportovní 
agentury, že investice do národních sportov-

ních center typu Vysočina arény v Novém Městě 
na Moravě jsou přínosné, věří ČUS v pokračování 
zahájené investiční aktivity agentury při moder-
nizaci Sportovního centra ČUS v Nymburku. 
Toto tradiční středisko pro přípravu státní repre-
zentace by se mělo proměnit v lídra českého 
sportu v oblasti tréninkového zázemí, lékařské 
péče i odborného vzdělávání. Předseda ČUS 
informoval o postupu ČUS k zajištění stavební 
připravenosti, aby v případě vypsání příslušné 
dotační výzvy mohl být zahájen proces obnovy 
SC Nymburk.

VV ČUS vyslechl situační zprávu o připravova-
ném projektu ČUS „První oddíl“, jehož podsta-
tou je každoroční oceňování sportovních klubů, 
ve kterých začínali svoji sportovní kariéru součas-
ní úspěšní reprezentanti. Vedle finančního daru 
pro klub je záměrem projektu zviditelnit práci 
dobrovolných trenérů, cvičitelů a dalších sportov-

ních činovníků podílejících se v nelehkých 
podmínkách na přípravě a formování mladé 
generace. Cílem je též posílit motivaci pro 
dobrovolnou práci ve sportu. Projekt již zís-
kal partnera v Nadaci ČEZ.

VOŠ ČUS: více studentů
V průběhu jednání VV ČUS ve funkci Val-

né hromady společnosti Vyšší odborná ško-
la ČUS, s.r.o., projednal, přivítal a schválil 
výsledek hospodaření společnosti za rok 
2023, který je ziskový ve výši 667 889 ko-
run. V porovnání s minulým rokem se podaři-
lo zvýšit počet přijatých studentů o dvanáct 

https://novy-komplexni-zakon-o-sportu.webnode.cz/novinky-informace-prubeh-praci/
https://novy-komplexni-zakon-o-sportu.webnode.cz/novinky-informace-prubeh-praci/
https://www.irozhlas.cz/sport/zimni-sporty/o-biatlonu-se-ted-mluvi-vsude-o-fanousky-je-tu-skvele-postarano-rika-sebek-z_2402172038_rej?_ga=2.266916878.1435690492.1708448688-9448315.1708448688
https://www.irozhlas.cz/sport/zimni-sporty/o-biatlonu-se-ted-mluvi-vsude-o-fanousky-je-tu-skvele-postarano-rika-sebek-z_2402172038_rej?_ga=2.266916878.1435690492.1708448688-9448315.1708448688
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procent. Prohloubila se také 
spolupráce s národními sportov-
ními svazy zejména při vzdělá-
vání trenérů a specializované 
semináře byly organizovány 
také pro zaměstnance územních 
servisních center sportu ČUS.

VV ČUS dále schválili pově-
ření zástupce ČUS k výkonu ak-
cionářských práv na únorových 
valných hromadách společností 
Ski Pec a Skiareál Špindlerův 
Mlýn. Úspěšné hospodaření 
obou společností na nich vyústí 
v návrh na vyplacení dividend 
akcionářům.

Pokračování v žalobě na náhradu škody
Členové VV ČUS rozhodli pokračovat v zaháje-

ném soudním řízení týkajícím se žaloby vůči Mi-
nisterstvu vnitra ČR na náhradu škody způsobené 
krizovými opatřeními státu během covidu v ob-
dobí října až prosince 2020 ve výši 8 606 621, 
69 korun. Důvodem podání žaloby byla především 
skutečnost, že v daném období bylo provozování 
sportovní činnosti krizovými opatřeními význam-
ně postiženo, aniž však sportu byla – oproti jiným 
odvětvím – poskytnuta jakákoliv finanční podpora 
státními kompenzačními programy. „VV ČUS přitom 
vzal do úvahy procesní a finanční aspekty soudní-
ho sporu, věcnou podstatu i politický rozměr to-
hoto soudního řízení. Výrazně převážil argument, 
že ČUS – tím spíše jako správný hospodář – by se 
neměla sklánět před státem, pokud jsou jí upírá-
na zákonná práva,“ prohlásil Miroslav Jansta.

Přibylo sportující mládeže
VV ČUS dále schválil závěrečnou zprávu o re-

alizaci projektu Tipsport Sportuj s námi v roce 
2023. Do celkového počtu 499 uskutečněných 
akcí v 64 sportovních odvětvích se zapojilo 
přes 185 000 účastníků z řad veřejnosti a pře-

vážně amatérských sportovců, z toho více než 
100 000 mladších osmnácti let. Výrazně se při-
tom zvýšila nejen prezentace samotných akcí, ale 
také jejich organizátorů, partnerů projektu i sa-
motné České unie sportu.

VV ČUS byl informován o přípravě výběrových 
řízení na některá manažerská místa ve třech 
svých krajských pracovištích, pobočných spolcích, 
a schválil půjčku z Rezervního fondu sportovních 
svazů ČUS ve výši jednoho milionu korun České 
softballové asociaci.

VV ČUS vzal na vědomí statistiku členské 
základny České unie sportu na základě údajů 
okresních sdružení ČUS. K 31. prosinci 2023 vy-
kazovala členská základna ČUS 1 158 479 fyzic-
kých osob, z toho 678 910 dospělých (503 712 
mužů, 175 198 žen) a 479 569 z řad mládeže 
(o šest tisíc více než před rokem).

Autor: KT ČUS
Foto: Český svaz biatlonu

Světový šampionát v biatlonu ve Vysočina Aréně 
v Novém Městě na Moravě měl navzdory nepříliš 
příznivým klimatickým podmínkám skvělou 
organizaci a probíhal ve vynikající divácké atmosféře

Termíny důležitých jednání České unie sportu 
11. června Celostátní porada zástupců sportovních klubů a tělovýchovných jednot  
 – Praha-Strahov
12. června Celostátní porada zástupců národních sportovních svazů – Praha-Strahov
26. června 42. valná hromada České unie sportu – Sportovní centrum Nymburk



ZPRAVODAJ ČESKÉ UNIE SPORTU 02/2024

6 MEDIÁLNÍ PARTNEŘI ČUS

ČUS letos asistovala 2500 klubům  
se žádostmi o dotace

Územní pracoviště České unie sportu inten-
zivně pomáhají zástupcům sportovních klubů 
s náročnou administrativou. Nejinak tomu bylo 
letos se žádostmi o státní dotace z výzvy Můj 
klub. Klíčový program Národní sportovní agen-
tury je zaměřen na podporu sportování dětí 
a mládeže – pro mnohé kluby nebo tělovýchov-
né jednoty představuje jednu ze zásadních 
podpor. Zástupci servisních center ČUS denně 
odpovídali na dotazy, asistovali při vyplnění žá-
dostí nebo při kompletování povinných příloh. 
Zároveň pomáhali také s vyúčtováním předcho-
zích dotací. 

„Odborné poradenství, které nabízí naše or-
ganizace v každém okrese, je pro kluby zásadní 
pomocí,“ komentuje roli územních pracovišť Jan 
Boháč, generální sekretář ČUS. 

Územní pracoviště řešila denně stovky otázek 
přes telefony, e-maily i osobními schůzkami. 
Úspěšně odbavovala dotazy, na které z kapacit-
ních důvodů nemůže neustále odpovídat Národní 
sportovní agentura. „Například digitalizace žá-
dostí o dotace, jakkoliv je žádoucí, je pro některé 
kluby stále obtížná. Velký počet předsedů nemá 
přístup k potřebnému technickému vybavení, 
někteří si neví rady s metodikou nebo s prací 
s digitálními daty. Přitom většina funkcionářů 
současně vede klub i tréninky dětí, a to naprosto 
zadarmo a ve svém volném čase. Na stále obsáh-
lejší a odbornější administrativu dotací nemají 
dostatek času a často ani specializované znalos-
ti,“ upřesnil Jan Boháč. 

Pro splnění podmínek pro čerpání dotace z pro-
gramu Můj klub musí zástupci TJ/SK sehnat do-
klady o bezdlužnosti, výpis evidence skutečných 
majitelů, z banky doložit potvrzení o vedení účtu. 
A hlavně správně zadat své řádně evidované spor-
tovce do rejstříku sportu NSA. „V letošním roce 
to bylo trochu ztížené, protože v průběhu lhů-
ty na podávání žádostí došlo ke změně číselní-
ku v systému zadávání členů Rejstříku sportu. 
Museli jsme vše opakovaně klubům vysvětlovat 
a s některými žadateli jsme byli v pravidelném 
a téměř každodenním kontaktu. Významně nám 

i žadatelům pomáhá už řadu let informační sys-
tém ČUS, který umí na takové změny operativně 
reagovat. U klubů využívajících našich služeb by 
se to mělo projevit v minimální chybovosti jejich 
žádostí,“ prohlásil Zdeněk Krátký, manažer Jiho-
české krajské organizace ČUS a člen Výkonného 
výboru ČUS. 

Dotační výzva Můj klub byla vypsána 15. listo-
padu a žádosti bylo možné podávat do 26. ledna 
2024. Během této doby využilo přímou pomoc 
od Okresních sdružení ČUS kolem 2500 spor-
tovních klubů a tělovýchovných jednot. „Počet 
dotazů a žádostí o naši pomoc nebo poradenství 
se za poslední roky nesnižuje, naopak mírně ros-
te. A to navzdory tomu, že se NSA snaží dotační 
proces kompletně zdigitalizovat a usnadnit, což 
vítáme. Zástupci klubů na administrativu ne-
mají vždy dostatečnou kapacitu, a tak jim rádi 
šetříme energii pro jejich odbornou péči o své 
sportovce. Velmi časté byly v rámci dotačního 
procesu otázky od klubů ke změně některých 
parametrů na rozdíl od loňských podmínek, 
a zklamaní byli ti, kteří podmínky pro přidělení 
dotace už letos nesplňovali,“ upozornil Zdeněk 
Krátký. 

Územní pracoviště ČUS (Okresní sdružení ČUS 
a Krajské organizace ČUS) nabízí odborný servis 
pro kluby a tělovýchovné jednoty a také okresní 
a krajské sportovní svazy. Poskytují administra-
tivní zázemí dobrovolným funkcionářům nebo po-
radenství v ekonomických a právních činnostech. 
A to mimo jiné v podobě vedení účetnictví nebo 
daňového poradenství. Potřebné kontakty lze 
nalézt ZDE. 

https://www.cuscz.cz/kontakty/uzemni-pracoviste.html
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Ankety Nejúspěšnější sportovec roku oceňují regionální 
osobnosti a propagují aktivity ČUS

Snowboardistka Eva Adamczyková 
v Liberci, biatlonistka Markéta Da-
vidová v Jablonci nad Nisou, atlet 
David Veselý v Blansku, házenkářka 
Petra Dostálová v Chrudimi, triat-
lonista Jakub Marek ve Svitavách, kanoistka Ela 
Střechová v Brně-venkov nebo cyklista Kryštof 
Bogar v České Lípě… To je pouze dílčí pohled 
do galerie jmen, jejichž nositelé zvítězili v an-
ketě Nejúspěšnější sportovec regionu (okresu či 
kraje) za rok 2023. 

Česká unie sportu tuto anketu podporuje 
a patří také mezi její tradiční partnery a spolu-
organizátory. „Jejím prostřednictvím může ČUS 
účinně propagovat nejen svou činnost, cíle a po-
zici ve sportovním prostředí jako největší spor-
tovní organizace v České republice, ale i význam 
územních pracovišť ČUS,“ říká Jan Boháč, gene-
rální sekretář České unie sportu.

Seriál slavnostních vyhlášení od-
startoval už koncem minulého roku 
a vyvrcholí až v závěru dubna. Zhru-
ba polovinu těchto akcí produkčně 
zajišťuje agentura Sport Action, 

s. r. o. „S anketou v tomto roce zavítáme do více 
než třiceti měst České republiky, kde se naši partneři 
z řad ČUS, Národní sportovní agentury, měst, krajů 
a sportovních klubů znovu a s vervou vrací k našemu 
společnému projektu. Společným cílem je ocenění 
nejúspěšnějších sportovců v mnoha vyhlašovaných 
kategoriích od mládeže až po veterány a je nám také 
ctí připomenout slavné sportovní legendy a uvést je 
do Síně slávy,“ připomíná Radek Šilhan, jednatel 
společnosti Sport Action a hlavní organizátor ankety.

Anketa o Nejúspěšnějšího sportovce regionu 
si uchovává důstojnou úroveň a vysokou orga-
nizační a společenskou prestiž. Záštitu nad jed-
notlivými galavečery přebírají hejtmani, primá-
toři a starostové měst, hosty bývají také poslanci 
a senátoři. Každý slavnostní večer či odpoledne 
provází zajímavý doprovodný program obsahující 
umělecká a sportovní vystoupení, v nichž často 
dostávají příležitost místní kolektivy. Krajských 
galavečerů v Plzni (15. 4.) a Hradci Králové (23. 
4.) se zúčastní jako host například herečka Vero-
nika Kubařová, ve Starém Hradišti/Pardubice (4. 
3.) a Liberci (27. 3.) zazpívá Marian Vojtko.

Velmi dobře jsou zorganizované i ankety a slav-
nostní vyhlášení pořádané vlastními silami územ-
ních pracovišť ČUS ve spolupráci s městem, kra-
jem a dalšími partnery.

V anketách se vyhlašují za rok 2023 zpravi-
dla tyto kategorie: nejlepší jednotlivec (dospělí 
i mládež), nejlepší tým (dospělí i mládež), Krajá-
nek roku (nejlepší sportovec působící za hranicí 
okresu či v zahraničí). Do Síně slávy se také uvá-
dějí slavné sportovní regionální legendy a uděluje 
se rovněž Zvláštní cena za přínos sportu. Vstup na 
tyto akce je navíc pro zájemce zdarma.

Více informací o anketě – ZDE.
Autor: KT ČUS, 

Foto: Facebook Nejúspěšnější sportovec roku

Hlavním posláním ankety je ocenění nejúspěš-
nějších sportovců, kteří reprezentují vedle svých 
klubů jednotlivá města, okresy, kraje nebo Čes-
kou republiku na domácí i zahraniční scéně. Vy-
zvedává však současně regionální sportovní hrdiny 
a osobnosti a podílí se na propagaci lokálního sportu 
či jeho tváří v obcích, městech a krajích. 

Hostem slavnostního vyhlášení ankety v Jablonci 
nad Nisou byl internacionál Antonín Panenka, jenž 
do Síně slávy uvedl skokana na lyžích Pavla Ploce 
(vpravo) a fotbalového trenéra Karla Soldáta

https://www.nejuspesnejsisportovecroku.cz
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Poradna: Kolektivní licenční smlouvy s OSA  
a Intergram pro sportovní prostředí

Sportovní rok 2023 v kostce. Česká unie sportu připravuje opět 
další vydání Ročenky ČUS, která bude detailně mapovat nejvý-
znamnější události spojené se sportem u nás i v zahraničí. Tento 
významný archivní dokument nabídne i tentokrát na více než tři 
sta stranách bohatý statistický, informační i obrazový pohled ne-
jen na činnost největší sportovní organizace v České republice, 
ale také jednotlivých národních sportovních svazů.

Ročenka, kterou znovu vydá Nakladatelství Olympia, bude zno-
vu rozdělena do tří tematických částí. V úvodní poskytne obvyklé 
základní informace o orgánech České unie sportu, Zprávu o činnos-
ti Výkonného výboru ČUS od poslední valné hromady, unikátních 
průzkumech mezi sportovními kluby a tělovýchovnými jednotami 
nebo o projektech organizovaných či podporovaných ČUS. Druhá 
část představí vizitky všech národních sportovních svazů a třetí se 
zaměří na informace týkající se servisních center sportu, hospoda-
ření a stavu majetku ČUS či její statistické základny.

Zájemci, kteří si chtějí Ročenku ČUS 2023 objednat, tak mo-
hou učinit prostřednictvím e-mailu: khejna@olympia.cz.

Foto: Iva Roháčková

Společnosti OSA a Intergram jsou au-
torské ochranné svazy, které dlou-
hodobě uzavírají kolektivní licenční 
smlouvy pro subjekty sportovního 
prostředí. Tyto smlouvy zajišťují 
mimo jiné i pro členské subjekty 
České unie sportu v převážné vět-
šině jejich aktivit plnění povinností 
vyplývajících z autorského zákona 
č. 121/2000 Sb.

Tyto smlouvy jsou potřebné 
k tomu, aby sportovní subjekty (spol-
ky) mohly veřejně užívat hudební 
nebo audiovizuální produkci při spor-
tovních a společenských akcích všeho druhu.

Podle informací Českého olympijského výboru, 
který kolektivní hromadné licenční smlouvy pro spor-
tovní prostředí od roku 2013 uzavírá a poplatky ze 
státní dotace hradí, nejsou pro rok 2024 ve smluvních 
podmínkách žádné změny oproti minulým létům.

Je potřeba vzít na vědomí, že 
na smlouvy se nevztahuje užití hu-
debních děl jiným způsobem než 
vymezeným ve smlouvě – tedy obec-
ně jinak, než při sportovní činnosti 
nebo ve stravovacích a ubytovacích 
zařízeních provozovaných nepod-
nikatelsky. Smlouva se nevztahuje 
zejména na užití při společenských 
a kulturních akcích, jako jsou kon-
certy, taneční zábavy apod., na uby-
tovací zařízení provozovaná podni-
katelsky – hlavně se však v žádném 
případě nevztahuje na subjekty, 
které nejsou ustaveny jako za-

psaný spolek, byť působí ve sportu a byť jsou 
i členy SK, TJ či svazu (fyzická osoba podni-
kající na základě živnostenského listu – např. 
cvičitel aerobiku, obchodní korporace...).

Bližší informace včetně smluv a dodatků na-
leznete na webu ČUS ZDE. Zdroj: ČOV

Začala příprava tradiční Ročenky ČUS za rok 2023

ROČENKA
2023

RO
Č

EN
KA

   
   

   
  

           

https://www.cuscz.cz/sluzby-servis/osa-intergram.html
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Při mistrovství světa v biatlonu v Novém Městě 
na Moravě proběhlo v zázemí Vysočina Arény 
řádné jednání Rady NSA. Vedle běžné agendy 
se její členové zabývali například nastavením 
alokace pro výzvu podpory sportovních svazů 
handicapovaných sportovců, která byla pro le-
tošní rok nastavena do výše 70 milionů korun.

Dalším bodem na programu jednání bylo hodno-
cení kontrolní činnosti NSA v roce 2023. „Zjištění, 
že každá desátá kontrola provedená kontrolním 
oddělením NSA vykazuje nějaká pochybení, nás 
vede k závěru se touto problematikou důsledněji 
zabývat a snažit se o navýšení kontrolní činnos-
ti,“ přiblížil závěry zasedání předseda NSA Ondřej 
Šebek.

Velkou část jednání Rada NSA věnovala také 
vypořádání připomínek představitelů někte-

rých sportovních svazů týkajících se prioriti-
zace sportů. Většina těchto připomínek a dota-
zů se dotýkala kritérií výběru prioritizovaných 
sportů a budoucí možnosti podpory sportů, 
které na seznamu nefigurují. Argumenty NSA 
byly v rámci jednání zpracovány v písemném 
dokumentu, který bude odeslán jednotlivým ta-
zatelům i představitelům střešních sportovních 
organizací. 

Zprávy z Národní sportovní agentury

Rada NSA jednala ve Vysočina Aréně

Rozhodnutí o stanovení poměru snížení  
výše dotace Můj Klub 2024

Národní sportovní agentura vyhlásila dne 15. 
listopadu 2023 Výzvu 18/2023 Můj klub 2024 
s alokací 1 690 000 000 Kč. V bodě 12.15. 
této Výzvy stanovila podmínky pro stanovení 
(výpočet) poměrového koeficientu (poměru), 
na jehož základě si vyhradila právo snížit výši 
dotace každé žádosti podané v této Výzvě. 

Vzhledem k tomu, že součet celkové výše do-
tací všech žádostí odeslaných ve lhůtě podle 
bodu 5.3. překročil disponibilní alokaci Výzvy 
(1 752 363 100 Kč), stanovila NSA poměr sníže-
ní výše dotace v hodnotě 0,98. Více informací 
ZDE.

Zdroj: NSA

Kompletní znění výzvy – ZDE.
Datum vyhlášení: 9. února 2024

Zahájení příjmu žádostí: 14. února 2024

 Ukončení příjmu žádostí: 15. března 2024 
do 12 hodin

Jedná se o kolovou soutěžní výzvu.  
Celková alokace – 19 000 000 korun.

Výzva na podporu mezinárodních sportovních akcí  
na území ČR pro handicapované sportovce

https://nsa.gov.cz/wp-content/uploads/2024/02/Rozhodnuti-o-stanoveni-pomeru-snizeni-vyse-dotace_MK24_2.pdf
https://nsa.gov.cz/dotace-neinvesticni-parasport/2402-sportovniakcemv2024
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Video na kanálu YouTube připomíná nejzajímavější okamžiky 
loňského ročníku projektu Tipsport Sportuj s námi

Projekt České unie sportu Tipsport 
Sportuj s námi už rozběhl letošní roč-
ník, ale určitě nezaškodí ohlédnutí 
za tím loňským. Ten byl totiž v porov-
nání s minulými sezonami v mnoha 
ukazatelích rekordní.

Souhrn těch nejlepších okamžiků, 
úspěchů a nezapomenutelných vzpomí-
nek z roku 2023 přiblíží zhruba dvoumi-
nutové video. Dynamický sestřih ukazu-
je, že to byl rok plný emotivních chvil, 
překonávání výzev a radostných událos-
tí. Zájemci si ho mohou prohlédnout 
na kanálu YouTube – ZDE.

Také podrobná statistika, která vze-
šla ze 499 zorganizovaných akcí, po-
tvrdila velký zájem veřejnosti o účast 
v závodních aktivitách. V 336 městech a obcích 
v rámci všech krajů a okresů České republiky se 
do nich zapojilo celkem 185 241 aktérů (pro 
srovnání v roce 2022 jich bylo 178 575), přičemž 
100 331 (95 374) účastníků bylo mladších 18 let. 
Vybírali si přitom některý ze 64 druhů sportu.

Popularitu projektu ilustruje rovněž počet 594 
mediálních výstupů (454), 51 televizních re-
portáží a 406 jejich repríz, což představovalo 
4 698 000 diváků (2 258 000).

Autor: KT ČUS
Foto: Tipsport Sportuj s námi

Ukliďme Česko je největší dob-
rovolnická úklidová akce, která 
probíhá na území celé České re-
publiky (a dokonce na pár místech 
mimo ni). Jejím cílem je uklidit 
nelegálně vzniklé černé skládky 
a nepořádek. Hlavní termín byl 
v letošním roce stanoven na sobo-
tu 6. dubna.

Kdo uklízí? Uklízíme všichni, 
společně a v jeden den. Do úklido-
vých akcí se zapojují školáci, politi-
ci, úředníci, skauti, děti z dětských 
domovů, vysokoškoláci, důchodci, programátoři, 
lékaři, prodavači, ekologové, turisti, pejskaři, 
pankáči … Prostě všichni, na koho si vzpomenete. 

Do úklidu černých sklá-
dek a drobného nepořádku 
z přírody, měst a obcí se 
také v tomto roce tradič-
ně zapojí členové mnoha 
sportovních klubů a tělový-
chovných jednot České unie 
sportu. Každoročně se akce 
účastní kolem 200 000 dobro-
volníků, kteří odklidí zhruba 
2800 tun odpadu!

Své akce mohou zájemci 
o uklízení přihlašovat již nyní 

ZDE, kde se také dozvědí další informace.

Zdroj: Ukliďme Česko

Akce Ukliďme Česko se blíží – hlavní termín je 6. dubna

https://youtu.be/Ad2kUf6MT60
http://www.UklidmeCesko.cz
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Kroužky pro děti v pololetí zdražují  
o tisíce kvůli energiím

Sport a další zájmové oddíly se mnohým dětem 
vzdalují. Rodiče si kvůli tomu častěji půjčují. Spor-
tovní kroužky pro děti, ale i další mimoškolní aktivi-
ty opět zdražují. Nejvíce tam, kde klubům na konci 
roku skončila třeba fixace smluv na elektřinu a plyn. 
Tomuto tématu se věnoval ve svém článku 12. února 
deník MF DNES. Významnou část textu pro informaci 
přetiskujeme.

x    x    x    x    x

Kluby i přes státní podporu často nedohnaly 
ztráty z epidemických let, kdy byl jejich provoz 
omezen. Bazény bylo potřeba vyhřívat, led chla-
dit, vypnout nejde ani ventilátory v podtlakových 
nafukovacích halách. To je třeba případ pražské 
florbalové FBŠ Bohemians. Skončila fixace cen 
plynu, hořáky a ventilátory v halách nejde vy-
pnout. Klub musel zdražit členský popla-
tek zhruba o dva tisíce.

Rodiče si na dětské kroužky 
už i půjčují. Ukázal to lednový 
průzkum správce pohledávek 
KRUK. Podle něj si zhruba každý 
sedmý rodič někdy půjčil peníze 
na potřeby dětí, nejčastěji částku 
do deseti tisíc korun. 

Hned po školném a výdajích za ob-
lečení jsou kroužky třetím nejčastějším 
důvodem půjček na děti. „Půjčky kvůli svým dě-
tem si berou nejčastěji rodiče v Ústeckém kraji, 
kde se jedná skoro o čtvrtinu rodin,“ uvedla ře-
ditelka společnosti KRUK Jaroslava Palendalová.

Našponované rodinné rozpočty dostávají ne-
předvídatelné zásahy i v průběhu školního roku. 
Jedním ze sportovních klubů, které ve druhém 
pololetí zdražily, je třeba pražský FBŠ Bohemians. 
Úspěšný florbalový klub před několika lety dal 
přednost vlastním areálům před pronájmem růz-
ných tělocvičen. Situace ale sportu v poslední le-
tech rozhodně nepřála. „Od roku 2021 došlo k ra-
dikálnímu zdražení energií na několikanásobek 
předchozích hodnot,“ popisuje prezident klubu 
Martin Musil.

Činnost komplikoval i covid. Kvůli epidemickým 
opatřením nebylo možné sportoviště naplno vy-
užívat, ale přetlakové haly bylo třeba udržovat 
v provozu tlakem vzduchu a temperováním na ur-
čitou teplotu, pak se přidala inflace a zdražování 
všeho.

Zdražení o třetinu
Samotná činnost klubu není podle Musila ohro-

žena, ale jakékoli další projekty musí klub zva-
žovat a často omezovat. „Od ledna jsme nuceni 
navýšit členské příspěvky. Toto navýšení nám po-
může kompenzovat navýšení nákladů. Ke zdražo-
vání přistoupila většina nejen florbalových oddí-
lů,“ vysvětluje prezident klubu. 

Místo šesti tisíc zaplatí rodiče za dítě osm tisíc 
korun. S výpadkem nejrůznějších dotací a všeo-

becným růstem cen podle něj neměl klub 
na vybranou. Prostředky chce klub ale 

hledat i u fanoušků nebo přivedením 
komerčních partnerů.

V celém Česku se přitom zdra-
žovalo už v obou předchozích le-
tech. Nejvýraznější to bylo kvůli 
skokovým nárůstům u cen elektři-

ny v roce 2022, ale ani po zastropo-
vání cen v loňském roce se rodinám, 

které posílají děti sportovat, neule-
vilo. Loňský průzkum České unie spor-

tu ukazoval na průměrné navýšení členských 
příspěvků o více než třicet procent. Přistoupily 
k němu tři čtvrtiny tělovýchovných jednot nebo 
sportovních klubů, a to včetně sokolských nebo 
skautských oddílů.

A letos to není lepší. „Inflace za poslední roky 
dramaticky zvedla náklady na činnost sportov-
ních klubů a provoz sportovišť. Podpora sportu 
ze státního rozpočtu zůstala letos stejně nízká 
jako loni,“ potvrzuje manažer komunikace ČUS 
Jiří Uhlíř s tím, že sportovní kluby jsou nuceny 
zvyšovat členské příspěvky.

„Mimoškolní sport je pro mnohé již nedostup-
ný stejně jako sportovní kurzy v rámci školní 
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výuky. Bohužel, sport a výchova dětí a mládeže 
k pohybu je v Česku dlouhodobě podfinancova-
ná,“ shrnuje Jiří Uhlíř.

Kde přispívají
Organizátoři kroužků ale jen nezdražují, snaží 

se špatnou ekonomickou situaci některých rodin 
i řešit. Příkladem mohou být třeba skauti. V Ju-
náku funguje program Dostupný skauting. Během 
prosince se na něj mezi dárci vybralo přes sedm 
set tisíc korun.

„Z pilotního provozu máme vyzkoušeno, že ro-
diče podporu vítají a představuje pro ně velkou 
úlevu,“ vysvětluje mluvčí Junáku Barbora Trojak. 
Finanční podpora je určena pro skauty a skautky 
od 6 do 26 let věku. „Budeme moci podpořit hol-
ky a kluky z rodin, které se potýkají s finančními 
těžkostmi. Budou mít možnost vyrazit na výpravy, 
tábory nebo třeba nakoupit potřebné vybavení,“ 
vysvětluje mluvčí, na co lze peníze použít.

A pomoc mohou rodiny najít třeba i u zdravot-
ních pojišťoven. Třeba VZP navýšila příspěvek 
na sport pro děti. Dříve to byla tisícovka, dnes už 
rodiny dosáhnou na dva tisíce. Peníze lze použít 

na zaplacení kroužku, člen-
ství v klubu, ale také třeba 
školní lyžařské kurzy. Další 
pojišťovny mají podobný pří-
spěvek na letní tábory nebo 
ozdravné pobyty.

Pomoc i pro děti  
z Ukrajiny

I Česká rada dětí a mlá-
deže nabízí až dvoutisíco-
vý příspěvek dětem od tří 
do osmnácti let. Program Da-
rujeme kroužky dětem je ur-
čený rodinám, které pobírají 
přídavek na dítě, příspěvek 
na péči, odměnu pěstouna 
či příspěvek při pěstounské 
péči. A podporuje i rodiny 
uprchlíků z Ukrajiny.

Česká rada dětí a mládeže 
vydá ve zmíněném programu 
jen ve druhém pololetí toho-
to školního roku tři miliony 

korun. Projekt od svého začátku v listopadu 2022 
podpořil téměř 6 200 dětí, mezi které se rozdě-
lilo 10,3 milionu korun. Nejčastěji to byly děti 
ve věku sedm až třináct let, které měly minimál-
ně jednoho sourozence.

Kolik stojí kroužky
Fotbal v Pardubičkách pro děti na prvním stup-

ni stojí ročně za dva tréninky týdně 4400 korun. 
Atletika v Liberci stojí šest tisíc korun za tři tré-
ninky týdně. Zhruba stejnou sumu platí rodiče de-
setiletého dítěte za tenisové lekce v Plzeňském 
kraji, jenže trénink je jen jednou týdně. Plavá-
ní v Olomouci pro sedmileté děti je k sehnání 
za 1500 korun. K dražším koníčkům patří karate, 
v Pardubicích se za dvě hodiny týdně platí sedm 
tisíc. Oproti tomu tanec ve stejném městě s jed-
nou lekcí týdně vyjde na tři tisíce. Za dramaťák 
v brněnském středisku Lužánky platí rodiče 2 800 
korun. Tradiční skautský oddíl si bere za školní rok 
1400 korun, ten pionýrský 300 korun. Hasičské do-
vednosti se děti učí za 300, ale i tři tisíce korun 
podle obce. 

Zdroj: MF DNES  
(Markéta Lankašová, Robert Oppelt)

Foto: Tipsport Sportuj s námi
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Projekt Tipsport Sportuj s námi objektivem fotoaparátu
Nepříznivé klimatické pod-
mínky a nedostatek sněhu 
seškrtaly v únorovém kalendáři 
projektu Tipsport Sportuj s 
námi většinu lyžařských závo-
dů – uskutečnily se pouze ty, 
které měly termín na počátku 
měsíce. Sportovní aktivity 
se tak odehrávaly v krytých 
halách, na zimních stadionech 
nebo v běžecké variantě v 
přírodě. Tradičně vybíráme 
nejzdařilejší snímky, které nám 
zaslali organizátoři soutěží.

Na náhradním okruhu vytvořeném ze zbytků sněhu se 40. 
ročníku Orlického maratonu zúčastnilo 503 závodníků a mezi 
nimi také biatlonista Ondřej Moravec a kanoista Martin Fuksa.

V Bohumíně se zapojilo do akce Veslujeme do středu Země 245 dětí a seniorů, kteří dohromady na veslařských 
trenažerech urazili vzdálenost 122,5 kilometru.

Bure Cup, sprinterský závod  
v orientačním běhu, přilákal  
k Brněnské přehradě 333 účastníků 
všech věkových kategorií.

Skiklub Pelhřimov uspořádal Memoriál Pepy 
Šlaka, závod v obřím slalomu na lyžích  
i na snowboardu, pro žáky základních škol  
z celého okresu a Gymnázia Pelhřimov.

Na Českotřebovské 

piruetě startovalo 

v osmi kategoriích 

211 účastníků  

z řad mládeže  

i dospělých – tou 

nejstarší byla 

Dagmar Knížetová 

s ročníkem 

narození 1951.
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Chybí sníh? Březnový kalendář 
Tipsport Sportuj s námi zve běžce  

a turisty do přírody

Pětatřicet akcí nabízí březnový kalendář projektu Tipsport Sportuj s námi. Přestože lyžařské závody 
ohrožuje nedostatek sněhu, zájemci si mohou vyzkoušet své schopnosti v bězích, na turistických 
pochodech, v šachových turnajích nebo při bojových uměních.

Přehled vybraných akcí – březen 2024:
2. 3. Milevský pohár 2024 moderní gymnastika Milevsko

3. 3. Adamovský sprint orientační běh Adamov

9. 3. Jarní pohár H. B. mostové jeřáby Cup stolní tenis Prachatice

9. 3. Přerovská 50 turistika Přerov

9. 3. Běh na Boreč atletika Vchynice

16. 3. Disney Cup moderní gymnastika Brno

16. 3. Grand Prix Kamenný Újezd atletika Kamenný Újezd

16. 3. Dámská jízda lyžování/turistika Boží Dar

16. 3. Jarní sprint orientační běh Praha

23. 3. Velikonoční mítink atletika České Budějovice

23. 3. Tróbecká bludička turistika Troubky

23. 3.  Uniconn CZ Noční desítka atletika Jihlava

24. 3. Běh sady Vodranty atletika Čáslav

29. 3. Grand Prix Silesia orientační běh Jakartovice

30. 3. Pochod za sněženkou do Krasu turistika Blansko

31. 3. Silniční běh Rožmitál – Březnice atletika Rožmitál pod Třemšínem

Pozvánka na TOP akce
DÁMSKÁ JÍZDA: Dámská jízda je závod určený pouze 
pro ženy všech věkových kategorií. Závodí se v pře-
vlecích na dané téma. Trať hlavního závodu vede 
po Ježíškově okruhu v délce 5 km. Malé slečny běží 
od 100 m do 500 m. Pokud nejsou dostatečné sněhové 
podmínky pro běh na lyžích, závodí se v běhu. Kromě 
samotného závodu je připraven bohatý doprovodný 
program – muzika, tombola, občerstvení. Přihlášky 
a další podrobnosti na webu www.lkslovan.cz.

UNICONN CZ NOČNÍ DESÍTKA: Běžecká akce pro 
širokou veřejnost. V hlavním závodě pro dospělé je 
možné si vybrat z tratí na 10 km a 5 km. Trasa vede 
po cyklostezkách okolo řeky Jihlavy, a tudíž je vhodná 
pro začátečníky i pro výkonnostní sportovce. Další za-
jímavostí je, že se běží potmě a s částečně vypnutým 
veřejným osvětlením. Před hlavním závodem se konají 
dětské soutěže, a to od nejmenších dětí po ty starší. 
Propozice a registrace na webu www.nocni10.cz.

Více informací: www.cus-sportujsnami.cz nebo tipsport-sportujsnami.cz.
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Zvýhodněná cena
na potisk PVC plachet a bannerů

www.reklamniplachty.cz

Nejdříve se 
registrujte jako

Premium Partner
(Tlačítko Přihlásit se v pravém horním rohu)

V košíku zajdejte 
slevový kód

 ČUS2024

Poté se přihlaste

Vyberte produkt 
a zadejte rozměry.

Poté vložte produkt 
do košíku.

Vyplňte další údaje 
a odešlete

objednávku

Automaticky máte 
nejlevnější

produkt na trhu!

bannery na anonce akce, zápasu, turnaje, závodu označení startu a cíle, navigace v rámci areálu

reklamní bannery: komunikace a vizibilita komerčních, mediálních a ostatních partnerů

mesh (prodyšné) bannery s potiskem na ploty areálů, oplocení sportovišť, ochrana travnaté plochy prostor střídaček

a mnohem více...

Objednat můžete také mailem na inzerce@cus-sportujsnami.cz. 

od 143 Kč/m2 od 98 Kč/m2 od 143 Kč/m2 od 350 Kč/m2

PVC banner
PREMIUM
Kvalitní litý PVC banner s UV 
tiskem vhodný pro dlouhodo- 
bé kampaně.

PVC banner
PROMO
Laminovaný PVC banner se 
solventním tiskem vhodný pro 
krátkodobé kampaně.

PVC banner
MESH
Vzdušný a lehký PVC banner 
s tiskem vhodný pro opravdu 
velké plochy.

PVC banner
REFLEX

Reflexní PVC banner se sol- 
ventním tiskem vhodný do 
tmy, protože odráží světlo.
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Veletrh cyklistiky FOR BIKES dá prostor nejnovějším 
technologiím a potěší cestovatele

Už počtrnácté proběhne v halách letňanského 
výstaviště PVA EXPO PRAHA cyklistický veletrh 
FOR BIKES, který bude i letos plný novinek a na-
bídne ještě více zajímavostí ze světa cyklistiky. 
Seznámit se s nimi mohou návštěvníci ve dnech 
22. až 24. března.

Jako tradičně budou haly výstaviště hostit ex-
pozice významných značek prezentujících své no-
vinky a trendy, a to jak z odvětví sportovní, tak 
i rekreační cyklistiky. Nebude chybět ani možnost 
testování elektrokol v Hale 4, kde si mohou zá-
jemci vyzkoušet velké množství modelů. Pro děti 
budou připraveny testovací zóny a jednou z letoš-
ních novinek veletrhu bude také zóna pro start 
upy, kde se budou prezentovat nejnovější tech-
nologie.

A kdo přijede na veletrh na kole, může využít 
služeb dvou servisních míst, která budou po celou 
dobu k dispozici.

Program pro cestovatele 
 i koloběžkáře

Ti, kteří rádi cestují na dvou kolech, ocení 
cestovatelský festival, který bude součástí dopro-
vodného programu veletrhu o víkendu 23. a 24. 
března. Zde bude možné načerpat inspiraci či 
rady od světových cestovatelů.

Co ještě najdete na veletrhu? PVA EXPO PRAHA 
nabídne velkou zónu Hot Wheels s novou dvojitou 
minirampou, v níž si budou moci zajezdit i pří-
chozí návštěvníci. Kola a koloběžky budou zdarma 
k zapůjčení. V sobotu se v Hot Wheels minirampě 
bude konat SCOOTSHOP.CZ KICK OF SEASON MINI-

RAMP JAM na freestyle koloběžkách pod taktov-
kou vystavovatele Scootshop.cz obchodu.

 

Na své si přijdou i nejmenší. V zóně bude 
po celou dobu veletrhu připravena sekce plná Hot 
Wheels hraček. Letošní novinkou bude představe-
ní modulárního pumptracku od světového výrob-
ce, firmy Parkitect.

Kdo se chce setkat s významnými osobnostmi 
světa cyklistiky i mimo něj, neměl by si nechat 
ujít připravovaný program v Hale 3. Tam se také 
dozví mnoho zajímavých informací z oboru. A kdo 
si chce zazávodit, může se přihlásit na cyklistický 
závod na horských kolech MTB FOR BIKES 2024. 
Trať o délce zhruba 45 kilometrů povede z výsta-
viště do Letňanského lesoparku a zpět. Závodníci 
mohou soutěžit v sedmi kategoriích.

Ještě více pomoci
Veletrh FOR BIKES dlouhodobě pomáhá potřeb-

ným díky spolupráci s projekty Kola pro Afriku 
a Cesta za snem. Letos bude ještě více možností, 
jak pomoci, a to díky rozšíření spolupráce s pro-
jektem Dejme šanci dětem. Návštěvníci mohou 
do Letňan přivézt nepotřebná kola všech typů 
a velikostí, kterým bude vdechnut nový život a bu-
dou předána tam, kde pomohou. Organizátor vele-
trhu, společnost ABF, a.s., který se dlouhodobě za-
bývá tématem udržitelnosti, recyklace a ekologie, 
přemění spolu s partnery odložená kola na funkční 
dárky pro děti v dětských domovech a na dopravní 
prostředky pro školáky v Africe.

Podrobnosti o veletrhu najdete na  
www.forbikes.cz.

INZERCE

http://www.forbikes.cz
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Objevte exkluzivní
sportovní zpravodajství

Vstupte na iDNES.cz/premium

Získejte předplatné na 2 měsíce zdarma 
při použití kódu SPORTUJ 

Více než 1 500 článků z českého 
a světového sportu

Komentáře expertů 

Rozhovory s hráči a trenéry


